Iam si-

Iam finem Appendicis huic facturuserat Smiglecus; sed locum 1. Ioan. 3. (apud Ioannem 5.) a meis ut vocat glossematibus vindicare voluit. Attendamus igitur vindicias. Scribit igitur: *Ait Moscorovius eo Ioannis loco: Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, verbum & Spiritus sanctus; trium personarum unam essentiam non probari: solum enim vult dici, tres esse unum testimonio non naturâ.* At primum non ajo, non argumentor; sed argumentatorem ex eo loco Skargam, ad eum modum excipio: Non sunt hæc tres personæ in una essentia nobis ostensæ; quare ad Deum trinum in personis asserendum, sine causa is assertur locus. Ad eum modum infracta argumentatione Skargæ, ut ejus argumentationem penitus convellerem, similem loquendi modum, illicò apud eundem authorem opposui: ac loci veram sententiam ex antecedentibus & subsequentibus, Lectoris causa demonstravi. Quid igitur ad hæc Smiglecus? Negat, videre me, tres testes in cælo adduci, tanquam testes divinos, & testimonium illorum dici ibidem Dei; *Si testimonium, inquit, humanum accipimus, testimonium Dei maius est.* At qua ratione negat me vidisse; qui citem testes, qui testantur in cælo? Tum; an quia testes illi, divini, & testimonium eorum, Dei testimonium dicitur, (quanquam testimonium hoc Dei, etiam dicitur de his, qui testantur in terra, ut è Ioannis oratione perspicuum est) tres erunt propterea personæ, in una deitate? Nihil minus. Nam & Evangelii vox; & miracula divina, Dei testes sunt: num propterea sunt personæ, vel essentia divina?

Sed pergit Smiglecus: *Porrò hi tres testes dicuntur esse unum naturâ & divinitate, tum quia dicuntur, absolutè unum: tum quia id pertinebat ad auctoritatem horum testium commendandam, quod cum sint unius divinitatis & naturæ, testimonium eorum summum haberi debeat, ut pote divinum: tum quia nihil attinebat, de concordia horum testium dicere, de quo dubitare nemo poterat.* At falsum est dici eos absolutè unum; Locus id ostendit, qui sic habet: *Tres sunt qui testantur in cælo, Pater Verbum & Spiritus, & hi tres unum sunt.* Dicuntur tres testari in cælo &c. & hi tres unum esse: Ergo non absolutè unum dicuntur; sed eatenus dicuntur unum, quatenus testantur in cælo. Quam rem etiam illustrant & confirmant exemplaria quædam, quæ sic habent: *Tres sunt, qui testantur in cælo, Pater Verbum & Spiritus, & hi tres in unum sunt;* uti codex Hispaniensis, quo usus est B. Arias Montanus & alii nonnulli. Postremò fragmentum/glossæ ordinariæ eum locum interpretatur, *hi tres unum sunt, id est, de una re testantur.* Nec insuetum est sacris literis, eos vel ea dici unum, quorum est diversa natura. Plantans & rigans ab A-